
- 1 - 
 

C I C A  

CONFERENCE ON INTERACTION AND CONFIDENCE 
BUILDING MEASURES IN ASIA 

 
СОВЕЩАНИЕ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ И  

МЕРАМ ДОВЕРИЯ В АЗИИ 

MC/2023/DEC/1 
21 September 2023 

 
RUSSIAN  

Original: ENGLISH 

 
Совет министров         г. Нью-Йорк, 21 сентября 2023 г.  

 

 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ СВМДА 

 

о Дорожной карте трансформации СВМДА 

 

 

Совет министров СВМДА, 

 

– во исполнение решений шестого Саммита СВМДА, изложенных в 

пунктах 1, 2 и 6 Астанинского заявления о трансформации СВМДА от  

13 октября 2022 года, 

 

– напоминая, что трансформация СВМДА в полноценную 

региональную международную организацию является 

структурированным, инклюзивным, прозрачным, постепенным, 

поэтапным и основанным на принципе консенсуса переговорным 

процессом, 

 

– подтверждая цели процесса трансформации СВМДА: определение 

всеобъемлющих сфер будущего сотрудничества и укрепление 

организационной и институциональной базы нашего взаимодействия, 

 

– принимая во внимание результаты обсуждений в Комитете 

старших должностных лиц (КСДЛ) и предложения, представленные к 

настоящему времени государствами-членами, Председательством и 

Генеральным секретарем, 

 

– стремясь содействовать процессу трансформации и сделать 

значимые практические шаги, а значит, сформировать 

структурированную повестку дня для этих переговоров, 

 



- 2 - 
 

постановляет: 

 

1. Одобрить предложенную Председательством Дорожную карту 

трансформации СВМДА (ДКТ) (MC/2023/CHAIR/1/Rev.1) в качестве 

руководящего документа, содержащего открытый и неисчерпывающий 

перечень областей, по которым государства-члены будут рассматривать 

возможность принятия необходимых мер в рамках процесса 

трансформации. 

 

2. Просить КСДЛ продолжить обсуждение всех элементов ДКТ, в том 

числе на рабочем и экспертном уровне, принять необходимые решения 

или представить рекомендации для принятия решений Советом 

министров или Саммитом. 

 

3. Просить Председательство координировать переговорный процесс 

и содействовать ему при поддержке Генерального секретаря для 

принятия решений государствами-членами. 

 


